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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Птицеводство и свиноводство являются одними из

динамично развивающихся видов российского животноводства.

Сельскохозяйственная птица и молодняк свиней отличаются быстрым темпом

роста, высокой продуктивностью и устойчивостью в условиях индустриальных

технологий. Выращивание и содержание птиц и свиней требует меньших затрат,

чем в других отраслях животноводства. До 90% птицеводческих хозяйств

представляют собой яичные и бройлерные куриные хозяйства, соответственно,

вид Gallus gallus является в птицеводстве доминирующим, что определяет

актуальность изучения различных аспектов его физиологии (Paul A. [352]).

Для улучшения показателей роста и профилактики заболеваний

моногастричных животных во многих странах используются антибиотики

(Diarra M.S., Malouin F. [257]). Однако использование антибиотиков широкого

спектра действия оказывает избирательное влияние на бактериальную флору,

увеличивая тем самым появление мультирезистентных бактерий, что приводит к

порочному кругу лечения и появлению новых устойчивых к антибиотикам

бактерии (Schjørring S. Krogfelt K. [382]; Stanton T.B. [396]). Пробиотики – один

из вариантов альтернативы антибиотикам с их потенциалом модулировать

иммунную систему и снижать частоту и тяжесть кишечных инфекций у

моногастричных животных (Pan D. [347]; Евглевский, Д.А., Паюхина М.А. и др.

[55], Getachew, T. [271]; Allen H.K, Levine U.Y., et al. [208]; Angelakis E. [210],

Blajman J.E., Zbrun M.V. et al. [257], Горлов И.Ф., Ткачева И.В. и др., [37]).

Основным фактором, сдерживающим широкое применение пробиотиков в

птицеводстве, является то, что они существенно дороже синтетических

препаратов. Мы полагаем, что удешевление производства пробиотиков может

быть основано на широком внедрении методов твердофазного культивирования

бактерий, в ходе которого микрорганизмы растут на поверхности питательных
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субстратов в форме биопленки. Такой тип выращивания повышает

пробиотическую активность бактерий (Ushakova N.A., Abramov V.M. et al. [420]),

а также увеличивает их устойчивость, позволяя значительно упростить и

удешевить элементы технологии, связанные с сушкой. Применение Bacillus

amyloliquefaciens B-1895, выращенной твердофазным методом на поверхности

соевых бобов позволяет повысить скорость роста и эффективность конверсии

корма у цыплят бройлеров (Chistyakov V., Melnikov V. et al. [245]; Al-Gburi А.,

Volski A. et al. [207]). В данной работе мы провели исследования влияния Bacillus

amyloliquefaciens B-1895 на рост, развитие ремонтного молодняка,

продуктивность, качественные показатели инкубационных яиц, с целью

продления срока использования кур родительского стада кросса «Хайсекс

коричневый».

В мировой практике на разных технологических этапах выращивания

свиней и птиц, широко применяются биологически активные препараты,

выделенные из органов и тканей здоровых животных. Среди таких веществ

пищеварительные ферменты и гормоны, экстракты желез внутренней секреции,

провитамины (Размахнин Ю.Е., Драганов И.Ф. [146]). В нашей стране также

проводятся эксперименты по применению веществ гормональной природы,

синтезируемых эндокринными клетками кишечника, желудка и поджелудочной

железы, которые контролируют количество пищеварительных ферментов,

регулируют процессы всасывания, мембранного пищеварения, моторику и

секрецию желудка, поджелудочной железы, желчного пузыря, стимулируют

процесс обновления слизистых оболочек органов пищеварительной системы. До

настоящего времени нет сведений о влиянии применения пробиотиков в

комплексе с кишечными гормонами на откормочные и мясные качества свиней.

Повышение биоконверсии кормов – одна из основных задач кормления

животных, решение которой позволит снизить себестоимость продукции.

Основным компонентом корма является белок, переваримость и усвояемость

которого определяют содержащиеся в нем аминокислоты и их соотношение

между собой, что в дальнейшем имеет решающее значение в формировании
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мясной продуктивности свиней (Кисиль Н.Н., Тырсин Ю.А. [85]; Обвинцова

О.В., Еримбетов К.Т. и др. [135]; Горлов И.Ф., Сложенкина М.И. и др. [36]).

Производству синтетических аминокислот в нашей стране стало уделяться

больше внимания и расширение ассортимента отечественных аминокислот

позволит прежде всего балансировать комбикорма для моногастричных

животных по аминокислотному составу, а также будет способствовать

снижению затрат на корма. На основании этого мы провели исследования,

направленные на изучение влияния отечественных синтетических аминокислот

лизина и метионина на физиологическое развитие молодняка свиней крупной

белой породы в процессе откорма до 100 и 120 кг живой массы, их мясную

продуктивность и качественные показатели мяса и сала.

В настоящее время широко используются безопасные и недорогие

вещества растительного происхождения, созданные самой природой, – пищевые

волокна. Они ускоряют и повышают чувство насыщения, ускоряют

эвакуаторную функцию желудка, стимулируют моторную функцию толстой

кишки, увеличивают массу фекалий, сорбируют желчные кислоты и холестерин,

замедляют всасывание углеводов и вызывают антиоксидантное действие. Одним

из них является жмых из семян тыквы (Филатов А.С. [179]; Горлов И.Ф. и др.

[39]).

Биологические свойства «Йоддар-Zn» обусловлены наличием в добавке

связанного йода, необходимого животным для биосинтеза гормонов щитовидной

железы. В случае одновременного поступления с йодом в организм

органического цинка, являющегося кофактором ферментов супероксиддисмутаз,

роста уровня супероксид радикалов не происходит, что улучшает биосинтез

гормонов щитовидной железы.

Высокие температуры окружающей среды являются одними из наиболее

значимых факторов экологического стресса для птицеводства, вызывая

значительные экономические потери в отрасли (St-Pierre N., Cobanov B. Et al.

[398]). Изменение климата привело к увеличению распространенности и
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интенсивности воздействия теплового стресса на птицу в большинстве регионов

во всем мире (Lian P., Braber S. et al. [319]; Tellez G.Jr., Tellez-Isaias G. et al. [405].

В процессе эволюции в организме птицы вырабатывались механизмы,

обеспечивающие гомеостаз при стрессах. При экстремальных воздействиях в

нем изменяются многие физиологические процессы, мобилизируются защитные

механизмы, развивается общий адаптационный синдром (Забудский Ю.И.,

Голикова А.П. и др. [64]).

В связи с этим изучение влияния новых добавок и препаратов в рационах

птицы и молодняка свиней на рост, развитие, продуктивность, физико-

химические свойства мяса требует дальнейших уточнений.

Степень разработки темы исследований. Одной из главных причин

снижения продуктивности животных остается состояние здоровья

сельскохозяйственных животных, высокие затраты на средства профилактики и

лечение. Количество антибиотиков, применяемых в животноводстве, превысило

количество используемых в медицине. Однако применение этих препаратов

привело к их накоплению в продуктах животного происхождения и

отрицательно сказалось на здоровье населения. Это обусловило интенсивное

развитие экобиотехнологий, в частности направление, связанное с разработкой

и применением пробиотиков, как в здравоохранении, так и ветеринарии

(Ishibashi N., Ymazaki S. [291]; Данилевская Н.В. [46]; Субботин В.В. и др. [164];

Панин А.Н., Малик Н.А. [142]; Абрамкова Н.В., Мошкина С.В. и др. [2];

Алексеева Т.В., Фирсова Г.Д. и др. [5]; Андрейчик Е.А. [7]; Белов Р.Ф. [15];

Горлов И.Ф. и др.[39]; Евглевский Д.А. [55]).

В конце 90-х годов прошлого столетия Уголев А.М. [174] привел ряд

доказательств комплексного действия веществ гормональной природы,

локализация которых связана с двенадцатиперстной кишкой, а регулирование

питания микроорганизмов пищеварительного тракта, по мнению Максимюк

Н.Н., Скопичева В.Г. [114] является одной из основных задач физиологии

кормления. Связью между активностью эндокринного аппарата кишечника и

интенсивностью секреции щитовидной, половых, молочных и других желез

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Lian+P&cauthor_id=32168808
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Braber+S&cauthor_id=32168808
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занимались Климов П.К. [87], Perdigon G., et al. [354], Kim K.H. et al. [305]. Всеми

вышеперечисленными свойствами обладает экстракт секреторных клеток

двенадцатиперстной кишки, в состав которого входят такие полипептиды, как

гастрин, холецистокинин, секретин, химодинин и другие тканевые гормоны. До

настоящего времени нет данных о том, как этот препарат влияет на откормочные

качества, показатели мясной продуктивности, резистентность животных. Не

отработаны оптимальные дозировки экстракта дуоденума для молодняка свиней,

при даче его с сухим кормом и питьем.

Влияние уровня и качества протеинового питания свиней изучали многие

исследователи, показавшие отрицательное влияние недостатка протеина и

аминокислот в рационе свиней разных пород и гибридов на потребление,

усвояемость кормов и приросты живой массы (Рядчиков В.Г., Кальницкий Б.Д.

и др. [152]; Bellego L.L., Noblet J. [221]; Figuerоa J.L., Lewis A.S. et al. [265];

Каширина М., Головко Е. и др. [81]; Fastingеr N.D., Mahan D.C. [263]; Кулинцев

В.В., Османова С.О. и др. [103]; Горлов И.Ф., Шахбазова О.П. и др. [42]; Xiе C.,

Zhang S. et al. [438]; Сычева Л.В. [166]; Беляев В. [17]; Zhou L.B., Zeng A.P. [452];

Кононенко С.И. [90]; Омаров М.О., Слесарева О.А. [137]; Головко Е.Н., Забашта

Н.Н. [30]; Ниязов Н.С.-А., Панюшкин Д.Е. и др. [130]; Короткая И.В. [94]).

С давних пор жмых из семян тыквы оценивался, как возможный источник

корма для домашней птицы и свиней (Bressani R., Arroyave R. [230]; Rossainz M.

et al. [370]; Manjarrez B. et al. [323]; Bernal S. et al. [224]). Изучением влияния

тыквенного жмыха на продуктивность и качественные показатели яиц и мяса

птицы занимались Клименко В.Г. [86], Алексеева М.В. [4], Арьков А.А.,

Короткова Н.В. [9], Горлов И.Ф., Безбородин В.В. и др. [38], Ермаков

Л.И.Артугина З.Д. [61], Ивакин П.Н., Сердюк Т.Л. и др. [66], Каренгина Т.В. [80],

Костров В.Д., Горлов И.Ф. и др. [98], Павлова A.M. [141], Шкрыгунов К.И.,

Липова Е.А. и др. [193]. При этом не имеется сведений использования в

кормлении сельскохозяйственных животных и птиц тыквенного жмыха в

сочетании с минералами, в составе органических соединений.
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Впервые температурный режим для цыплят установил Абозин И.И. [1]. В

дальнейшем эти вопросы, как и особенности теплорегуляции у птиц в условиях

гипертермии изучали многие исследователи: Данилова А.К., Кархев Г.Г. [4],

Ларинов В.Ф., Котова О.Д., [105], Патрик И.А. [143], Кавтарашвили А.Ш., [79],

Фисинин В.И. и др. [184], Сурай П.Ф., Фотина Т.И. [165], Abd El-Hack M.E. et.

al. [200], Барнвелл Р. [13], Мельник В. [118], Вагов И.В. [21], Gorlov I.F.,

Komarova Z.B. et. al., [276], Traber M.G., Atkinson J. [411], Епимахова Е.Э.,

Михайленко В.В. и др., [59], Habibian M., Sadeghi G. [279], Квиткин Ю.Кривцов

И. [82], Маркин Ю., Палунина С.И. др. [115], Трухачев В.И., Злыднев Н.З. и др.

[173], Yahav S. [440]. При этом следует отметить, что исследования по данной

проблеме продолжаются, как зарубежными, так и отечественными учеными,

разрабатываются новые кормовые добавки и препараты, способные

нивелировать последствия теплового стресса у птиц.

Цель и задачи исследований. Целью исследований, которые выполнялись

согласно гостематики ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский

институт производства и переработки мясомолочной продукции, а также по

гранту РНФ № 19-76-10010 и гранту Президента РФ НШ 2542.2020.11, явилось

научно-практическое обоснование эффективности использования в

птицеводстве и свиноводстве инновационных кормовых добавок, в составе

которых содержатся пробиотические препараты нового поколения с

антиоксидантной и ДНК-проекторной активностью, дуоденины, пищевые

волокна растительного происхождения, синтетические аминокислоты и

минералы в комплексе органических соединений.

Для достижения намеченной цели решались следующие задачи.

1. Выявить степень влияния культур пробиотических микроорганизмов

– продуцентов веществ с антиоксидантной и ДНК-протекторной активностью на

замедление репродуктивного старения кур кросса «Хайсекс коричневый»:
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– определить эффективность влияния продуктов твердофазной

ферментации пробиотических бацилл на формирование репродуктивных

органов ремонтного молодняка в период выращивания;

– изучить продуктивность кур родительского стада и качество

инкубационных яиц под воздействием пробиотических препаратов нового

поколения.

2. Установить влияние пробиотических препаратов «Ветом.1.1»,

«Бифидумбактерин» и кишечных гормонов на мясную продуктивность свиней

крупной белой породы.

3. Определить уровень влияния белкового питания на продуктивность

и качественные показатели свиней крупной белой породы.

4. Изучить влияние тыквенного жмыха, обогащенного биодоступной

формой йода и цинка на продуктивность и воспроизводительные качества птицы

родительского стада (кур, петухов) кросса «Хайсекс коричневый».

5. Выявить эффективность использования кормовой добавки

Мадуфор® в условиях гипертермии цыплят-бройлеров кросса РОСС 308.

6. Обосновать экономическую эффективность использования

изучаемых добавок и препаратов в птицеводстве и свиноводстве.

Научная новизна исследований. Впервые получен препарат на основе

штамма Bacillus amyloliquefaciens B-1895, выращенного твердофазным методом

и изучено его влияние на рост, развитие ремонтного молодняка, продуктивность

и качественные показатели инкубационных яиц, с целью продления срока

использования кур родительского стада кросса «Хайсекс коричневый», в

сравнении с препаратом на основе штамма Bacillus subtilis KATMIRA1933.

Доказано положительное влияние экстрактов, полученных из

эндокринных клеток кишечника, в комплексе с пробиотиками на

продуктивность свиней крупной белой породы и качество свинины, а также

изучено влияние дуоденинов и пробиотиков в разной концентрации на защитные

свойства крови животных. Предложены новые способы применения экстрактов
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эндокринных клеток кишечника и пробиотиков для повышения мясной

продуктивности животных и качества свинины.

Впервые проведены комплексные исследования влияния

скорректированных рационов по протеину и аминокислотам, используя

отечественные синтетические кормовые аминокислоты, и подтверждено

экспериментально их положительное действие на формирование мясной

продуктивности, биоконверсию корма, активизацию обменных процессов,

качественные показатели свинины при откорме свиней до 100 и 120 кг живой

массы.


[…]


фактором для развития тяжелых патологических состояний у птиц.
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5. Для купирования описанных выше патологических процессов у цыплят-

бройлеров компания ООО «НИТА-ФАРМ» разработала кормовую добавку

Мадуфор®, содержащую в качестве действующих веществ хлориды натрия и

калия, крахмал, декстрозу, сахарозу, пребиотики, водорастворимые витамины и

натуральные экстракты растений.

– Гематологические данные являются существенными элементами

характеристики клинико-физиологического статуса организма [120]. Вопросы

физиологии и функционального реагирования системы крови на различные

воздействия факторов внешней среды, в том числе стрессоров, на изменения

внутренних свойств в организме птицы очень актуальны. Особый интерес

представляют исследования системы крови в период развития иммунных

реакций.

По результатам гематологических исследований на фоне дегидратации

был выявлен умеренный лейкоцитоз, тромбоцитоз, эритроцитоз, а также

повышение гемоглобина и гематокрита в крови цыплят контрольной группы.

Уровень эритроцитов в контрольной группе составил 4,18•1012/л, гемоглобина

107,11 г/л, гематокрита 39,32% и тромбоцитов 232,85•109/л, а в опытной группе

эти показатели находились в пределах физиологической нормы и составили

соответственно 3,47•1012/л, 103,89 г/л, 34,48% и 168,85•109/л, что

свидетельствует о нормализации обменных процессов в организме цыплят-

бройлеров под воздействием кормовой добавки Мадуфор®.

– В сыворотке крови цыплят-бройлеров контрольной группы было

зафиксировано повышенное содержание общего белка по сравнению с опытной

группой на 5,28 г/л (11,91%; Р<0,01). Уровень АСТ в контрольной группе также

превышал аналогичные показатели опытной группы на 15,06 ед/л (Р<0,01).

Содержание мочевины и креатинина находилось практически на одном уровне в

обеих группах. Концентрация кальция, натрия и калия достоверно превышала
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контроль на 14,78 (Р<0,05), 1,65 (Р<0,05) и 8,15% (Р<0,01), а уровень фосфора

имел тенденцию к повышению при недостоверной разнице.

Исследования морфо-биохимических показателей крови позволили

заключить, что кормовая добавка Мадуфор® способствовала нормализации

обмена веществ у цыплят-бройлеров опытной группы в период теплового

стресса, что в свою очередь положительно отразилось на их мясной

продуктивности.

– Начиная с первой недели жизни было установлено, что живая масса

цыплят подопытных групп отставала от нормативных значений кросса, однако

разница была более значительной в контрольной группе, а в опытной, под

воздействием кормовой добавки Мадуфор®, живая масса бройлеров превышала

контроль на всем протяжении выращивания. В период финишного откорма

цыплят-бройлеров опытной группы в возрасте 28 и 35 дней их живая масса

превышала аналогичный показатель контрольной группы на 156,1 (13,09%;

Р<0,001) и 240,1 г (13,98%; Р<0,001). Соответственно расход корма на 1 кг

прироста в контрольной группе оказался значительно выше, чем в опытной на

0,19 кг.

– Результат анатомической разделки тушек показал, что выход

потрошенной тушки в опытной группе составил 71,40%, что на 2,83% (Р<0,01)

выше, чем в контрольной группе. Выход грудных мышц превышал контрольные

показатели на 2,94% (Р<0,05) и составил 24,43%. Выход тушек I сорта в опытной

группе оказался выше, чем в контрольной на 20,00%.

– Содержание белка увеличилось в грудных мышцах цыплят опытной

группы на 2,88% (Р<0,05) и составило 22,34%, при одновременном снижении

жира на 0,24% (Р<0,01) по отношению к контролю. Уровень гликогена возрос

относительно контроля на 26,53% (Р<0,01). Энергетическая ценность мяса

цыплят-бройлеров опытной группы несколько снизилась за счет снижения жира

и составила 443,83 против 446,19 КДж/100 г в контроле. Использование
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кормовой добавки Мадуфор® при откорме цыплят-бройлеров в жаркий период

года (температура окружающей среды свыше 32 °С оказала существенное

влияние на купирование патологических процессов на фоне теплового стресса.

У цыплят опытной группы нормализовался обмен веществ, что в значительной

мере повлияло на их мясную продуктивность.

– Полученные результаты свидетельствуют о том, что за счет увеличения

абсолютного прироста живой массы и убойного выхода в опытной группе

произведено мяса больше, чем в контрольной группе на 7,81 кг, в результате чего

снизилась себестоимость 1 кг мяса на 10,37 руб., а прибыль возросла на 865,5

руб. Соответственно, уровень рентабельности в опытной группе оказался выше,

по сравнению с контрольной на 13,90%.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ, РЕКОМЕНДАЦИИ И

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

1. Использование в рационах птиц родительского стада (петухов, кур)

пробиотических микроорганизмов – продуцентов веществ с антиоксидантной и

ДНК-протекторной активностью Bacillus amyloliquefaciens B-1895 и Bacillus

subtilis KATMIRA1933, полученных методом твердофазного культивирования

бактерий способствовало активизации обменных процессов в организме, что

позволило продлить срок использования птиц до 82 недель, за счет замедления

репродуктивного старения, при сохранении качества инкубационных яиц.

Яйценоскость кур превышает контрольные показатели на 1,8 и 0,86%,

оплодотворенность яиц составляет 93,01 и 92,67%, вывод цыплят возрастает на

5,89 и 4,78%, а уровень рентабельности на 5,37 и 4,50%.

2. Выпаивание поросятам до 35-ти дневного возраста пробиотического

препарата «Бифидумбактерин» и экстракта двенадцатиперстной кишки, а также

препарата «Ветом 1.1» в комплексе с ЭДК позволяет улучшить охранность

поросят, активизировать естественную резистентность, повысить живую массу

на 8,85 и 5,11%, получить более высокую прибыль и, соответственно, уровень

рентабельности на 3,58 и 4,88%. Нормы ввода препаратов: «Бифидумбактерин»

в дозе 0,05 г и экстракт двенадцатиперстной кишки в дозе 30 мл на голову в сутки

с 1-го по 15-й день жизни поросят; «Ветом 1.1» – 0,10 г, ЭДК – 30 мл/голову и с

16-го по 35-й день жизни: «Бифидумбактерин» – 0,10 г, ЭДК – 30 мл; «Ветом

1.1» – 0,20 г, ЭДК – 30 мл на голову в сутки.

3. С целью снижения расхода кормов, сокращения сроков откорма,

повышения мясной продуктивности, улучшения потребительских свойств

свинины рекомендуем использовать корм, сбалансированный кормовыми

синтетическими аминокислотами (лизин, метионин), что способствует

сокращению срока достижения откормочных кондиций при достижении живой

264

массы 100 кг – на 22 дня, при 120 кг – на 16 дней по сравнению с контрольной

группой. Предложенная схема кормления молодняка свиней на откорме

позволяет повысить уровень рентабельности относительно отрицательного

контроля на 20,93 и 22,30%.

4. Племенным птицеводческим предприятиям рекомендуем использовать

жмых из семян тыквы в сочетании с хелатными формами йода и цинка, в

структуре рациона для петухов и кур родительского стада в количестве 7,5%, что

способствует активизации обменных процессов в организме петухов-

производителей, улучшению качества спермопродукции, обеспечивая высокую

оплодотворяемость инкубационных яиц и вывод суточных цыплят на 1,78%,

увеличению яйценоскости кур родительского стада на 3,91%, повышению

уровеня рентабельности – на 4,8%.

5. Выпаивание кормовой добавки Мадуфор® цыплятам-бройлерам в

дозировке 4 г/л воды, купирует воздействие гипертермии (летний, жаркий

период года), нормализуя обменные процессы, чем способствует увеличению

мясной продуктивности и повышению качественных показателей мяса. Живая

масса увеличивается на 13,58%, расход корма снижается на 0,19 кг, выход

грудных мышц повышается на 2,94%, а уровень рентабельности в условиях

теплового стресса возрастает на 13,9%.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Разработка и применение в рационах кормления цыплят-бройлеров и при

выращивании молодняка свиней новых видов кормовых добавок, содержащих в

своем составе пробиотические препараты нового поколения, полученные

методом твердофазного культивирования бактерий, кишечных гормонов,

синтетических аминокислот, высококачественных белков растительного

происхождения и новых кормовых добавок, способных нивелировать

негативные последствия теплового стресса, являются перспективным

направлением исследований. В связи с интенсификацией бройлерного
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производства и свиноводства, которые являются приоритетными направлениями

в развитии агропромышленного комплекса страны, следует продолжить

разработку отечественных кормовых добавок для моногастричных животных. В

дальнейших исследованиях по данной тематике целесообразно предусмотреть

проведение изысканий в направлении создания и изучения механизма действия

на организм цыплят-бройлеров и молодняка свиней новых видов

пробиотических препаратов, высокобелковых добавок растительного

происхождения и синтетическиз аминокислот, экстракта дуоденума, а также

минеральных добавок в составе органических соединений. Необходимо

определить их влияние на повышение продуктивного действия кормов,

активизацию обменных процессов в организме, рост и развитие животных и

птицы, количественные и качественные характеристики получаемой продукции.

Дальнейшие исследования будут направлены на использование и

применение новых кормовых добавок и препаратов в рационах других видов

сельскохозяйственных животных и птицы.
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15. Рисунок 15 – Баланс кальция в организме петухов. – С. 201.

16. Рисунок 16 – Баланс фосфора в организме петухов. – С. 201.
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17. Рисунок 17 – Показатели естественной резистентности петухов. – С. 204.

18. Рисунок 18 – Динамика среднесуточных приростов живой массы бройлеров.

– С. 228.

19. Рисунок 19 – Относительная скорость роста, %. – С. 229.

20. Рисунок 20 – Химический состав грудных мышц. – С. 231.

21. Рисунок 21 – Оценка качества вареных грудных мышц, балл. – С. 232.

22. Рисунок 22 – Оценка качества бульона, балл. – С. 232.
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