ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора биологических наук, доцента

Злепкина Дмитрия Александровича на диссертационную работу

Кротовой Ольги Евгеньевны на тему: «Научно-практическое

обоснование использования пробиотических, белковых и минеральных

кормовых добавок нового поколения в промышленном птицеводстве и

свиноводстве», на соискание ученой степени доктора биологических

наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология

производства продуктов животноводства.

Актуальность темы. Главной задачей агропромышленного комплекса

страны является обеспечение населения высококачественными продуктами

питания в должном объеме. Связанные с этим проблемы можно решить

только за счет устойчивого роста производства и выпуска

конкурентоспособной сельскохозяйственной продукции.

В представленной диссертационной работе подробным образом изучен

вопрос об увеличении инкубационных яиц, производства

высококачественных продуктов питания животного происхождения, за счет

включения в рационы сельскохозяйственных животных и птицы

пробиотических, белковых и минеральных кормовых добавок нового

поколения, характеризующихся высокой биодоступностью и низкой

токсичностью.

Известно, что все жизненные процессы в организме животных связаны с

белковым обменом. Недостаток белка в организме характеризуется резким

ослаблением иммунитета, нарушением процесса усвоения жиров, углеводов,

витаминов и минеральных веществ, снижением продуктивности более чем на

30%. Использование нетрадиционных источников протеина и энергии в

комбикормах для свиней и птицы позволит не только успешно решить

белковую проблему, но и сократить для этих целей использование

зернофуражных культур.

В условиях Волгоградской области можно получать высокие урожаи

тыквы, нута, сорго, подсолнечника для приготовления рационов на

растительной основе, которые должны включать разные жмыхи и шроты.

Воздействие теплового стресса на птицу изменяет экспрессию генов

цитокинов, активирует белки теплового шока и снижает концентрацию

гормонов щитовидной железы. Когда тепловой стресс продолжается, эти

каскады клеточных реакций приводят к повреждению тканей и нарушению их

функции. Животные, подвергшиеся тепловому стрессу, страдают от

неблагоприятных последствий с точки зрения продуктивности, которые

широко известны и включают высокую смертность, снижение роста и

продуктивности, а также снижение качества мяса и яиц.

Несмотря на решение комплекса проблем в промышленном

птицеводстве и свиноводстве, целый ряд требует изучения и научных

разработок, в том числе с учетом зональных особенностей, как, например,

преодоление отрицательного влияния высоких летних температур или

использования нетрадиционных кормовых средств в рационах свиней и

птицы.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформированных в диссертации. Предоставленные в

диссертационной работе выводы, предложения производству и научные

положения, изложенные соискателем, вытекают из результатов проведенной

научно-исследовательской работы. В рассматриваемой работе изучен вопрос

об эффективности использования новых кормовых добавок при производстве

конкурентоспособной мясной продукции и инкубационных яиц яичных

кроссов.

В своей работе автор изучила переваримость питательных веществ,

баланс азота, кальция, фосфора и магния; интенсивность роста молодняка

свиней и птицы; экстерьерные и интерьерные показатели; мясную

продуктивность, биологическую и кулинарно-технологическую ценность

мяса; формирования репродуктивных органов ремонтного молодняка,

продуктивность кур родительского стада и качество инкубационных яиц;

рассчитана экономическая эффективность производства свинины, мяса

птицы и инкубационных яиц. Полученные результаты согласуются с

классическими законами физиологии питания птицы и закономерностями

обмена веществ.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций. Высокая степень достоверности результатов исследований

базируется на теоретических и экспериментальных данных, полученных в

результате использования классических и новых методов анализов кормов,

крови, яиц, мяса, продуктов обмена животных. Материалы исследований

получены на достаточном по численности поголовье животных и птицы,

обработаны с использованием методов вариационной статистики на базе

хорошо апробированных компьютерных программ. Определены критерии

достоверности различий по Стьюденту при трех уровнях вероятности, что

также служит подтверждением достоверности сделанных выводов и

заключений.

Научная новизна положений, выводов и рекомендаций заключается в

том, что впервые теоретически обоснована и экспериментально

подтверждена высокая эффективность применения в рационах кур

родительского стада, свиней, выращиваемых на мясо, в рационах цыплят-

бройлеров новых пробиотических, белковых и минеральных кормовых

добавок нового поколения. Выявлены закономерности влияния изучаемых

добавок на обменные процессы в организме животных и их продуктивность.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям

Положения «о порядке присуждения ученых степеней». Диссертация

Кротовой Ольги Евгеньевны является целостной и завершенной работой,

проведенной на высоком методическом и научном уровне с использованием

современных методов анализа.

Результаты исследований доведены до конкретных рекомендаций,

согласно которым применение вышеперечисленных кормовых добавок

позволило продлить срок использования птиц родительского стада, повысить

абсолютный прирост живой массы свиней и птиц, купировать последствия

теплового стресса у цыплят-бройлеров.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. Диссертация и

автореферат отвечают требованиям Положения ВАК о порядке присуждения

ученых степеней.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы

заключается в том, что она самостоятельно сформулировала тему

диссертации, разработала методику проведения исследований, сформировал

подопытные группы животных и выполнила весь комплекс исследований,

предусмотренных методикой.

Диссертационная работа по изучению научно-практического

обоснования использования пробиотических, белковых и минеральных

кормовых добавок нового поколения в кормлении моногастричных

животных выполнена Кротовой О.Е. лично при научной консультации

доктора биологических наук, профессора, члена-корреспондента РАН

Сложенкиной Марины Ивановны.

Содержание диссертации ее завершенность публикации автора.

Диссертация Кротовой О.Е. выполнена по классической схеме и состоит из

введения, обзора литературы, материала и методики исследований,

результатов собственных исследований, заключения, списка литературы,

приложений.

Диссертационная работа изложена на 319 страницах компьютерного

текста, содержит 94 таблицы и 22 рисунка. Список используемой литературы

включает в себя 453 источника, из них 253 на иностранных языках.

По материалам диссертационной работы опубликовано 67 научных

статей, в том числе 21 в ведущих рецензируемых журналах и изданиях,

рекомендованных ВАК РФ, из них 8 в изданиях, входящих в Web of Science

или Scopus, 4 патента РФ на изобретение, 2 монографии, 2 методические

рекомендации, 3 комплекта нормативно-технической документации.

Во «Введении» в конкретной форме представлены цель, задачи, научная

новизна и практическая значимость работы. «Обзор литературы» в

достаточной степени раскрывает современное состояние изучаемых

вопросов, написан в доходчивой и сжатой форме. В главе «Материал и

методика исследований», приведены подробно схема исследований,

методики определения исследуемых показателей и проведения опытов. В

главе «Результаты собственных исследований» анализируется фактический

материал по изучаемому вопросу и его влиянию на повышение

эффективности производства свинины и мяса птицы.

Значимость для науки и производства, полученных автором

диссертации результатов состоит в том, что результаты исследований,

проведенные О.Е. Кротовой, дополняют имеющийся научный материал по

использованию пробиотических, белковых и минеральных кормовых добавок

нового поколения в целях продления срока использования птиц

родительского стада, повышения эффективности производства мяса,

купирования последствий теплового стресса у бройлеров и, в частности,

применение продуктов трехфазной ферментации пробиотических бацилл,

экстракта двенадцатиперстной кишки, синтетических аминокислот и

кормовой добавки Мадуфор®.

Использование пробиотических препаратов на основе штаммов Bacillus

amyloliquefaciens B-1895 и Bacillus subtilis KATMIRA1933, продуцентов

веществ с антиоксидантной и ДНК-протекторной активностью

способствовало продлению срока использования кур родительского стада до

82-х недельного возраста с сохранением высоких качеств инкубационных

яиц. Вывод здоровых цыплят составил в I опытной группе 75,74%, во II

опытной – 74,63 и в III опытной – 73,16, что на 3,68; 2,57 и 1,10% выше

контроля.

Выращивание свиней с использованием пробиотика

«Бифидумбактерин» и экстракта двенадцатиперстной кишки (ЭДК)

позитивно отразилось на увеличении живой массы свиней крупной белой

породы в возрасте 180 дней на 10,38 кг (8,55%) по сравнению с контролем, а

пробиотика «Ветом 1.1» и ЭДК – на 6,00 кг (5,11%).

Оптимизация аминокислотного состава корма синтетическими

аминокислотами отечественного производства позволила увеличить уровень

переваримости сырого протеина на 2,4%, сырого жира – на 2,6%, а

использование азота – на 5,46%; убойный выход повысить на 3,2% при

откорме свиней до 100 кг живой массы и на 1,2% – при откорме до 120 кг,

уровень рентабельности – на 1,35 и 3,25% относительно положительного

контроля (I группа) и на 20,93 и 22,30% относительно отрицательного

контроля (II группа).

Введение в рацион петухов-производителей тыквенного жмыха в

сочетании с кормовой добавкой «Йоддар-Zn» способствовало улучшению

переваримости и усвояемости питательных веществ кормов, повышению

качественных показателей спермопродукции: объем эякулята увеличился на

8,16 и 16,33%, концентрация спермиев в эякуляте – на 14,55 и 16,42%,

степени концентрации микроэлементов в сперме петухов и, как следствие –

улучшению качества инкубационных яиц. Вывод здорового молодняка

повысился на 1,07 и 1,78%, а уровень рентабельности – на 3,6 и 4,8%.

Доказано, что использование кормовой добавки Мадуфор® в рационах

цыплят-бройлеров позволило смягчить отрицательное воздействие высоких

температур на биоконверсию корма, продуктивность, физико-химические и

сенсорные свойства мяса.

Результаты исследований диссертационной работы внедрены в ПЗК

«им. Ленина» Суровикинского района Волгоградской области, в ЗАО

«Агрофирма «Восток» СП «Светлый» Волгоградской области, в ООО НВЦ

«Новые биотехнологии», Волгоград.

Результаты и выводы диссертации. Основные положения работы

рекомендуется использовать для лекционных курсов, практических и

семинарских занятий и в учебном процессе при подготовке специалистов в

области животноводства.

Результаты научно-исследовательской работы автора можно применять

для совершенствования технологии кормления свиней и птицы.

Работа прошла широкую апробацию. Материалы диссертации были

доложены, положительно оценены и награждены дипломами и медалями на

агропромышленных выставках и международных научно-практических

конференциях.

Оценивая в целом диссертационную работу Кротовой О.Е.

положительно, считаю необходимым указать на имеющиеся в ней отдельные

недостатки:

1. Вы использовали в своей работе пробиотические добавки, в т.ч., и

новые виды, охарактеризуйте их и поясните механизм действия.

2. В связи с чем, в рационах кур и петухов родительского стада, жмых из

семян тыквы Вы обогащали кормовой добавкой «Йоддар-Zn»?

3. В пятой задаче исследований указано: «Выявить эффективность

использования кормовой добавки «Мадуфор®» в условиях повышенных

температур, при содержании цыплят-бройлеров кросса РОСС 308»,

сформулируйте механизм действия изучаемой кормовой добавки.

4. В таблице 4 автореферата указано значительное превышение

бактерицидной активности у цыплят опытных групп, дайте этому объяснение.

5. В работе при изучении особенностей роста и развития подсвинков

автором отмечено, что при скармливании синтетического лизина сульфата и

метионина кормового разница по живой массе между контрольными и

опытными животными незначительна, однако в разделе экономической

эффективности отмечен более высокий уровень рентабельности производства

в опытных группах, как это объясняется?

6. В качестве замечаний следует указать: в автореферате (стр. 33) и

диссертации не отмечена размерность при изучении качества

спермопродукции петухов по объему эякулята, концентрации спермиев в

эякуляте и общему числу спермиев в эякуляте;